
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.880 – Ano IX– 15/02/2023 – Pág.1 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

JURÍDICO

 

LICITAÇÃO

 

 
 PORTARIA Nº 883, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023. 

Readapta servidora pública em função 
compatível. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da competência que 
lhe confere o art. 72, VI, IX e 100, II “b”, ambos da Lei Orgânica Municipal, em pleno exercício 
das funções de seu cargo, e;  

Considerando o laudo médico do Dr. Paulo Emílio de O. Rodrigues, relatando a restrição 
de determinadas atividade laborativa da Servidora Municipal; 

Considerando a perícia realizada no dia 21 de novembro de 2022, que é positiva no 
sentido de recomendar a readaptação em novas funções laborais; 

Considerando que há decisão favorável da Secretária da pasta, deferindo a pretensão da 
Servidora Municipal; 

Considerando Que o Estatuto do Servidor Público, Lei Complementar nº 12/2007 em seu 
art. 15, trata do caso aqui abordado como readaptação. 

Considerando que a Servidora tenha preenchido os requisitos legais; 
RESOLVE: 

Art. 1º - Readaptar em caráter definitivo, a servidora Conceição Aparecida Alves de 
Queiroz, efetiva no cargo de Gari, para exercer o novo rol de atribuições funcionais, no cargo de 
Agente de Serviços Educacionais, com atribuições dispostas na Lei Complementar n° 12, de 26 
de dezembro de 2007 e suas alterações e Lei Complementar n° 36, de 23 de maio de 2014.  

Parágrafo único- A Servidora passa exercer as seguintes atribuições:  

 Receber, relacionar e entregar processos, cartas, telegramas, fax, guias e documentos 
diversos em setores de trabalho, domicílios, banco, correios e estabelecimentos 
comercias, colhendo recibo, quando necessário; 

 Distribuir e recolher folhas de presença; 

 Atender telefonemas, receber recados e prestar ao público informações simples; 

 Fazer e servir café nos setores de trabalho e preparar lanches;  

 Executar serviços de copa e cozinha, dentro de suas limitações; 

 Desempenhar tarefas afins. 
Art. 2º - A Servidora readaptada manterá sua remuneração do cargo inicial.  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Igaratinga, 15 de fevereiro de 2023. 

Fábio Alves Costa Fonseca 
Prefeito Municipal 

  
 
 
 
 

 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.880 – Ano IX– 15/02/2023 – Pág.2 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO Nº: 08/2023 
TOMADA DE PREÇO Nº 04/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
AMPLIAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE MUNICIPAL NA ADESÃO DA EQUOTERAPIA, NO MUNICÍPIO DE 
IGARATINGA-MG 

Face ao constante nos Autos do Processo nº 08/2023, TOMADA DE PREÇO nº 04/2023, do 
tipo menor preço, ADJUDICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório, de acordo com a Lei nº 
8.666/93, considerando que todas as exigências legais foram cumpridas e obtida a melhor 
proposta, sendo vencedora neste certame a empresa: TATIANE LUCIA DA COSTA EIRELI, 
inscrita no CNPJ nº 33.590.631/0001-67, que apresentou valor global de R$ 79.185,10 (setenta e 
nove mil, cento e oitenta e cinco reais e dez centavos), DETERMINO O PROSSEGUIMENTO DO 
FEITO, nas formalidades legais. 
Publique-se e registre-se.  
Igaratinga (MG), 15 de fevereiro de 2023. 
                                     FÁBIO ALVES COSTA FONSECA 

       Prefeito Municipal 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, publica o extrato do quarto aditivo ao CONTRATO nº 087, 
firmado aos 19 de novembro de 2021 - CONTRATADA – 202 ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA. Fica ajustado o aditivo no valor de R$ 56.142,71 (cinquenta e seis mil, cento e quarenta e 
dois reais e setenta e um centavos), aproximadamente 3,33% do valor inicial do contrato, com 
fundamento no art. 65, inciso I, "b", parágrafo primeiro da Lei Federal 8.666, de 21/06/93 e suas 
alterações. Igaratinga 15 de fevereiro de 2023. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal.  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA-MG, torna público o extrato do contrato Nº 
33/2023 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
AMPLIAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE MUNICIPAL NA ADESÃO DA EQUOTERAPIA, NO MUNICÍPIO DE 
IGARATINGA-MG. Contratada: TATIANE LUCIA DA COSTA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
33.590.631/0001-67, que apresentou valor global de R$ 79.185,10 (setenta e nove mil, cento e 
oitenta e cinco reais e dez centavos). Vigência: 15/02/2023 a 14/02/2024. Dotação 
orçamentaria: 06.01.15.451.15.04.1091.4.4.90.51.00.00.00.00.  Igaratinga, 15/02/2023.  Fabio 
Alves Costa Fonseca. Prefeito Municipal.  

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público, decisão do recurso do processo licitatório nº 
07/2023, tomada de preço nº 03/2023, impetrado pela empresa CONSTRUTORA DE OBRAS 
DO BRASIL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 32.445.923/0001-43, sem 
contrarrazões. PROVIMENTO NEGADO.  Abertura dos envelopes de proposta dia 22.02.2023 
às 14 horas. Ficam as empresas convocadas para a abertura dos envelopes contendo as 
propostas.  Igaratinga, 15 de fevereiro de 2023. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito 
Municipal.  



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.880 – Ano IX– 15/02/2023 – Pág.3 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

O MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a abertura do Processo Licitatório nº 
34/2023, Pregão Presencial nº 23/2023 e Registro de Preço n° 07/2023. Objeto – REGISTRO 
DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRTAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MOLA COM FORNECIMENTO DE MOLAS E DEMAIS PEÇAS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE 
IGARATINGA/MG. Abertura dia 03/03/2023 até às 08h30min. Dotação Orçamentária: 54, 58, 88, 
89, 90, 92, 93, 94, 95, 238, 241, 254, 256, 283, 285, 296, 300, 358, 359, 360, 363, 364, 381, 382, 
385, 386, 601, 602, 605, 606, 607, 627, 628, 629, 710 e 712. Mais informações pelo telefone 37–
3246-1134. Edital encontra-se na Prefeitura ou no site www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 15 
de fevereiro de 2023. Letícia Gomes Lara – Pregoeira.  

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG,  torna público o resultado do PL n° 26/2023 e na 
modalidade de Pregão Presencial  n° 09/2023.  Objeto: – Contratação de Empresa Produtora 
de Eventos, especializada para prestar serviços de  locação de Palco, Sonorização, 
Iluminação,  Banheiros Químicos (versão Standard), Equipe de Apoio, Panel de Led,  
Fechamento em Estrutura Metálica, Camarins, G radil, extintores e Gerador, para a 
Secretaria Municipal de  Cultura, Esporte e Turismo, para realização das festividades do 
ANIVERSÁRIO DA CIDADE, comemoração do 60º Aniversário do Município de Igaratinga, 
nos dias  03, 04 e 05 de março de 2023. GANHADOR: CIA. MAURO SILVA RODEIOS E 
EVENTOS LTDA, com o lote: 01 no valor total de R$250.000,00. Igaratinga, 15 de fevereiro de 
2023. Letícia Gomes Lara – Pregoeira. 

 
 
 
 
 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/

